**A** Cumque eadem pietas, virtusque simillima Patri  
     In septem reliquis miro splendore nitescat :  
 Tu tamen inter eos, dux noster et inclyte pastor,  
     Splendidius rutilans, ut cætera lucifer astra,  
 Clara tui generis radiando sidera vincis.  
 Felix mater, ave, cui tales edere partus,  
     Virgo Maria dedit : tu nostri temporis ævo  
 Profers occiduis ingentia-lumina terris.  
 Cumque alias superes felici germine matres,  
     Tu quoque in egregio meruisti vincere Petro,  
 Quem pius ille parens hominum rectorque serenus  
 Propterea ad summos concendere jussit honores,  
     Ut bene pro patriis pugnando legibus, omnes  
 Antiochi vires bellorum turbine frangat,  
     Et renovet nostro Machabæi tempora seculo.  
**B** Vos autem summi qui regna tenetis Olympi,  
     Vos, inquam, Patres, ad quos mea musa recurrit,  
 Carmine finito, quid vestra in laude peregi,  
     Auxiliatores votorum posco meorum.  
 Nunc igitur primum te, cœli janitor alme,  
     Qui, tuus ut miles Cluniensia sceptra gubernet,  
 Præcipitas reprobum sacra de sede tyrannum,  
     Per tua in æquoreis vestigia fluctibus olim,  
 Per fidei titulos, et per tibi tradita jura,  
     Per Latium Romamque tuam, clavesque per illas,  
 Quæ possunt reserare polos, et claudere cui vis,  
     Perque sacrum quo sic a te est dilectus amorem.  
 Ut solus populis ex omnibus ipse placeret,  
     Qui dux castrorum fieret princepsque tuorum :  
**C** Obsecro, supplico, postulo, flagito, deprecor, oro.  
 Fac meminisse sui Petrum, Petre maxime, Petri.  
 Te quoque, Paule sacer, ejus doctrina salubris  
     Ecclesiam Christi toto fundavit in orbe,  
 Te, vas electum, tuba cœlica, maxime præco,  
     Poscimus, exaudi nostri suspiria voti.  
 Ambo simul, domini et Patres, succurrite, quæso,  
     Ut pius, egregius, mitissimus, atque benignus,  
 Cum peragrando sui longe lateque profusi  
     Imperi terras, urbes, castra, oppida, villas,  
 Nobilium procerum seve comitante senatu,  
     Diguatus fuerit nostras invisere partes,  
 Totaque quam gemino terrarum limite gentem  
     Ultimus Oceanus Ligerinaque littora claudunt,  
 Ingentes dederit pro tanto principe plausus,  
**D** Ac populorum concurrentibus undique turbis,  
     Quisque videre prior vultus properaverit illos,  
 Qui desperatas faciunt hilarescere mentes,  
     Qui tristes homini possunt dissolvere curas ;  
 Tunc mihi magnorum longe post terga virorum,  
     Ignoti vulgi numerosa in plebe latenti,  
 More suo sacram dignatus tendere dextram,  
     Serve meus, dicat, accede, et alacrior esto.  
 Non ultra factis promissa implere morabor.

*Quando ad Aiam insulam transfretavit.*

Dum placet. Aienses, pie pastor, visere fratres,  
     Obsequium præstant ipsa elementa tibi.  
 Totus operitus erat pluviis australibus aether,  
     Ut tua vela videt territus imber abit.

Ne tumidæ fierent sœvis aquilonibus undæ,  
Mox ut eas intras, ventus et aura fugit.  
Multæ polum nubes caligine texerat atra:  
Te ascendentæ ratem cuncta serena patent.  
O sacer et felix, cui tam grataanter obedit,

A - Summa Dei virtus quidquid in orbe creat!  
Jam memor esse tui dignare vir inclyte servi,  
Obsecro ad effectum jam mea vota trahe.  
Fac me posse tuos Clunienses cernere tecum!  
Sit honor et virtus, vitaque longa tibi!

## EJUSDEM PETRI AD CALUMNIATOREM.

Scio invidiam, quandiu hoc sæculum steterit, nunquam penitus morituram. Quamvis ergo unde mihi invideatur ego non habeam, quis enim pauperi invidet? providenda tamen responsio est his qui sanctissimos se arbitrantes, nos quasi de vanitate forsitan et adulacione notabunt. Quibus nos apertissime respondemus hanc nostram paginulam non adulacioni, sed communi utilitati servire. Audiat igitur noster iste sanctissimus quæ sit hujus rei utilitas. Naturale quodammodo et proprium est nobilium et ingenuorum animorum, quanto majoribus laudibus attolluntur, tanto amplius ad probitatem eniti. Et quidem mihi, quod viro reverentissimo, cuius laudes parumper attentare præsumpsi, nulla desit perfectio, luce clarius constat. Sed quia omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum (*Jac. i*), quoties in aliquo Dei gratiam prædicamus, ad ipsum sine dubio largitorem tota laus ipsa refertur. Scriptum est: *Laudate Dominum in sanctis ejus* (*Psal. cl.*). Quod si opponatur, sanctos post hanc solummodo vitam debere laudari, nos e contra referimus ipsum Dominum Christum Joannem Baptistam adhuc in carne viventem laude præcipua commendasse (*Matth. xi*), Nathanael quoque ad se venienteum verum sine dolo Israelitam vocasse (*Joan. i*). Item legimus Paulum apostolum discipulos vel coapostolos suos multoties summis laudibus extulisse. Ipse etiam dixit: *Honore invicem prævenientes* (*Rom. xii*); et, *cui honorem, honorem* (*Rom. xiii*). Sulpitius Severus, beatissimo adhuc vivente Martino, multa de virtutibus ejus scripsit. Celeberrimi Patres Ecclesiæ, Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Paulinus multis sese alterutrum laudibus honorant. Ex quibus etiam beatus Paulinus jam apud Nolam Campaniæ relicta sæculi dignitate presbyter et monachus, in laude magni imperatoris Theodosii librum elegantissimum legitur conscripsisse. Sido-nius vir eruditissimus, et ardentissimi ingenii, ex præfecto et consule antiquus Arvernorum episcopus, quantis præconiis. omnes pene sui temporis illustres viros efferat, epistolæ ipsius tam in metro quam in prosa elegantissimæ, intelligentibus testes existunt. Sed et inclytus martyr Cyprianus, quibus laudibus vel papam Cornelium, vel Celorinum lectorum, aliosque sanctos adhuc cum diabolo et mundo pugnantes in suis epistolis prosequatur, clarum est. Fortunatus etiam noster Pictaviensis sive

presbyter sive episcopus, qui satis in poetica clariuit, Gregorium Turonicum, plurimosque alios episcoporum sui temporis, regem, quoque Sigibertum, B quam plausibili panegyrico extulerit, non ignoramus. Tempus mihi priusquam sermo desicerit, si singillatim dicere cœpero, quot vel quanti Patres nostri et viri religiosissimi mūtuis sese laudibus honorare, commendare, exhortari, non adulacionis causa (ut quidam nostrorum temporum imperitissimi, et antiquitatis omnino nescii, somniant) sed quadam humanitatis ac pietatis honestissima consuetudine, studuerunt. Jam vero si ad gentiles philosophos veniamus, quis eo tempore vel historiam vel liquid ad liberalium artium disciplinam pertinens, nisi in laudibus regum aut imperatorum scribebat? De quorum numerosa multitudine illud mihi occurrit, quod vir gravissimus Tullius in libris De republica scripsit, scilicet principem civitatis gloria esse alendum, et tandem stare rempublicam, quandiu ab omnibus honor principi exhiberetur. Sufficiant ista invidiae, jamque noster iste sanctissimus erubescens, dominos et Patres nostros debitum laudum præconiis reverenter a nobis excolit atque honorari permittat. Nam qui bene laudabilis est, nunquam de virorum laudabilium laudibus irascetur.

### *Adversus Barbarum.*

Barbare crudelis, homo bestia, livida pestis,  
Carpere qui laudes Petri Venerabilis audes,  
Non habeo mirum, te nobis frendere dirum...  
Nam quod sic sœvis, proprium solet esse Suevis  
More tuæ gentis de nostro carmine sentis.  
Quid laus, quid carmen, quid vitæ dulce levamen,  
D Quid pax, quid pietas, quid virtus, quid sit hone-

istas,

Barbare, tu nescis, ideo livore tumescis.  
Ergo tace, Cymber, ne te meus obruat imber.  
Si non desistis, non solum versibus istis,  
Sed multis libris indicam prælia Cymbris:  
Et genus omne tuum luet impia crimina tecum.

### *Epitaphium Gelasii papæ secundi.*

Vir grayis et sapiens actu, verboque Joannes,  
Cum prius ex monacho pro multa strenuitate  
Archilevita foret, et cancellarius urbis,  
Præsule Paschali meritis ad sidera rapto,  
Præmeruit tandem sacram concendere sedem,  
Dignus post primum Gelasius esse secundus.  
Sed quia rege fuit non præcipiente levatus,